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PROFESSORES COLABORADORES 

NOME INSTITUIÇÃO EMAIL TEMPO DE PARTICIPAÇÃO 

    

    

    

    

    

    

    

    

 
Disciplina: Solos da Amazônia 
 
Código: CFT 116 
 
Professor responsável: Dr. Newton Paulo de Souza Falcão e colegiado 
 
Período: 14/09 a 30/09/2020   Créditos: 04    Carga Horária: 60h 
 
Status: online 
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Disciplina: Solos da Amazônia 
Código: CFT 116 

Professor responsável: Dr. Newton Paulo de Souza Falcão e colegiado 
Período: 14/09 a 30/09/2020   Créditos: 04    Carga Horária: 60h 

Status: online 

 

BOLETIM DE APROVEITAMENTO  

N° NOME NOTA CONCEITO FREQ.% 

1.  Ana Beatriz Pereira dos Santos 8,5 B 100 

2.  Ana Carolina Vieira de Souza 8,7 B 80 

3.  Ana Rita de Oliveira Braga (A.E.) 9,2 A 80 

4.  Bernardo Mastrangelli Tabaczenski (A.E.) Tranc. - Tranc. 

5.  Caio Victor Soares de Aguiar (A.E.) 8,5 B 90 

6.  Criscian Kellen Amaro de Oliveira Danielli (A.E.) 9,5 A 75 

7.  Cristiano Rodrigues Reis (A.E.) 10 A 100 

8.  Djalma Jacaúna Neves Pereira Júnior (A.E.) 9,0 A 90 

9.  Eduardo Maia Bettini 9,0 A 90 

10.  Eglison Souza Barbosa 8,0 B 90 

11.  Evandro Hermínio da Silva (A.E.) Tranc. - Tranc. 

12.  Heitor Marcel da Silva Ribeiro (A.E.) 8,2 B 80 

13.  Ivone Ketura Silva Cabral 8,5 B 100 

14.  Jaíne Luiza Souza Calabazas (A.E.) 8,5 B 100 

15.  Jéssica Castro dos Santos 8,5 B 75 

16.  João Cleber Cavalcante Ferreira (A.E.) 8,5 B 100 

17.  Rafaella Carvalho Mayrinck (A.E.) 10 A 100 

18.  Rândrea Grazziella Verçosa Guimarães (A.E.) 8,0 B 90 

19.  Ricardo Aparecido Bento 9,0 A 100 

20.  Rimer de Oliveira Maduro (A.E.) 8,5 B 75 

21.  Rubia Pereira Ribeiro (A.E.) 8,0 B 100 

22.  Sabrina Silva de Oliveira 9,5 A 100 

23.  Thiago do Prado Sotero (A.E.) 8,7 B 80 

24.  Vinicius John (A.E.) 8,7 B 90 

 

(A.E.) ALUNO ESPECIAL 
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Obs.: O prazo máximo para entrega das notas pelo professor na Secretaria do Curso será de 30 (trinta) dias após o 
encerramento da disciplina. 

CONCEITOS:  

A (9-10) - Excelente (com direito a crédito), B (8-8,9) - Bom (com direito a crédito), C (7-7,9) - Regular (com direito a crédito),          
D (< 6,9) - reprovado (sem direito a crédito), X – Trancamento, I - Incompleto                                                                                                             

   Manaus(AM), 15 de fevereiro de 2021. 

 

 

                                                                           

Assinatura do professor responsável
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PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS                                                                                  

Disciplina: Solos da Amazônia 
Código: CFT 116 

Professor responsável: Dr. Newton Paulo de Souza Falcão e colegiado 
Período: 14/09 a 30/09/2020   Créditos: 04    Carga Horária: 60h 

Status: online 

 

BOLETIM DE FREQUÊNCIA 

 

N° NOME DO ALUNO FREQUÊNCIA – DIA/ MÊS 

14 15 16 17 18 S D 21 22 23 24 25 S D 28 29 30 

1 Ana Beatriz Pereira dos Santos X X X - X - - X X X X X - - X X X 

2 Ana Carolina Vieira de Souza X F X - X - - X X X X X - - X X F 

3 Ana Rita de Oliveira Braga (A.E.) X F X - X - - X X X X F - - X X X 

4 Bernardo Mastrangelli Tabaczenski (A.E.) X X X - F - - X X X F F - - X X X 

5 Caio Victor Soares de Aguiar (A.E.) X X X - X - - X X X X F - - X X X 

6 Criscian Kellen Amaro de Oliveira Danielli (A.E.) X F X - F - - X X X X F - - X X X 

7 Cristiano Rodrigues Reis (A.E.) X X X - X - - X X X X X - - X X X 

8 Djalma Jacaúna Neves Pereira Júnior (A.E.) X X X - X - - X X X X X - - X F X 

9 Eduardo Maia Bettini F X X - X - - X X X X X - - X X X 

10 Eglison Souza Barbosa X X X - X - - X X X X F - - X X X 

11 Evandro Hermínio da Silva (A.E.) F F F - F - - F F F F F - - F F F 

12 Heitor Marcel da Silva Ribeiro (A.E.) X X X - X - - X X X F F - - X X X 

13 Ivone Ketura Silva Cabral X X X - X - - X X X X X - - X X X 

14 Jaíne Luiza Souza Calabazas (A.E.) X X X - X - - X X X X X - - X X X 

15 Jéssica Castro dos Santos F X X - F - - X X X X F - - X X X 

16 João Cleber Cavalcante Ferreira (A.E.) X X X - X - - X X X X X - - X X X 
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PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
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*Dia 17 não houve aula devido à ausência de internet no INPA 

 

                                                                                       Manaus(AM), 15 de fevereiro de 2021. 

 

 

                                                                       

Assinatura do professor responsável 

                                                                                                                                                                                                  

17 Rafaella Carvalho Mayrinck (A.E.) X X X - X - - X X X X X - - X X X 

18 Rândrea Grazziella Verçosa Guimarães (A.E.) X F X - X - - X X X X X - - X X X 

19 Ricardo Aparecido Bento X X X - X - - X X X X X - - X X X 

20 Rimer de Oliveira Maduro (A.E.) F F F - X - - X X X X X - - X X X 

21 Rubia Pereira Ribeiro (A.E.) X X X - X - - X X X X X - - X X X 

22 Sabrina Silva de Oliveira X X X - X - - X X X X X - - X X X 

23 Thiago do Prado Sotero (A.E.) X F X - X - - X X X X F - - X X X 

24 Vinicius John (A.E.) X F X - X - - X X X X X - - X X X 

CONVENÇÕES: AUSENTE (F) 

                PRESENTE (X) 

FREQUÊNCIA: 100 A 75% (APROVADO) Abaixo de 74% (REPROVADO) 

 

OBS.: Participantes com 100% de frequência recebem menção SS, demais levam MS.  

 

A equivalência numérica das menções são: SS - 9,0 a 10,0 (Conceito: A)     MS - 7,0 a 8,9 (Conceito: B). 
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Disciplina: Solos da Amazônia 
Código: CFT 116 

Professor responsável: Dr. Newton Paulo de Souza Falcão e colegiado 
Período: 14/09 a 30/09/2020   Créditos: 04    Carga Horária: 60h 

Status: online 

 
AULAS TEÓRICAS 

DATA ASSUNTO PROF/INSTITUIÇÃO HORÁRIO N° HORAS 

14/09/2020 Apresentação da disciplina/Aula introdutória: Dr. Newton Falcão (INPA-COTEI) 08:15 as 10:00 2,0 

14/09/2020 Gênese e mineralogia de solos Dr. Hedinaldo Lima (UFAM) 10:15 as 12:00 2,0 

15/09/2020 Solos da Amazônia: propriedades físicas e Dr. Wenceslau Teixeira 10:00 as 12:00 2,0 

15/09/2020 Morfologia e classificação de Solos Dr. Afrânio Neves (UFAM) 15:00 as 17:30 3,0 

16/09/2020 Solos antrópicos modificados pelo homem Dr. Wenceslau Teixeira 10:00 as 12:00 2,0 

17/09/2020 Manejo da fertilidade, adubação e nutrição de Dr. Newton Falcão (INPA-COTEI) 08:30 às 10:00 h 2,0 

17/09/2020 Biochar como uma opção para o manejo da Dra. Danielle Monteiro de Oliveira 10:15 as 12:00 2,0 

18/09/2020 Fatores e processos de formação dos solos da Dr. Raimundo C. Oliveira Junior 09:30 as 11:30 h 0,0 

19/09/2020 SÁBADO SÁBADO SÁBADO SÁBADO 

20/09/2020 DOMINGO DOMINGO DOMINGO DOMINGO 

21/09/2020 Solos sob savana do Norte da Amazônia: Dr. Valdinar Ferreira Melo (UFRR) 08:00 as 12:04 h 4,0 

22/09/2020 Solos navegantes do estuário do rio Amazonas Dr. Marcelino Carneiro Guedes 08:00 as 12:00 h 4,0 

23/09/2020 Solos do Acre: Gênese, uso atual e cenários Dr. Eufran Amaral (EMBRAPA – 08:00 as 10:00 h 2,0 

23/09/2020 Microbiologia do solo e o papel dos Bioinsumos Dr. Augusto Bucker (CBA-Manaus) 10:15 as 12:00 2,0 

24/09/2020 Uma estrutura biogeoquímica para o manejo do Dr. Daniel Markewitz – University 08:30 as 12:00 h 4,0 

25/09/2020 Potencial de sequestro de C e redução das Dr. Carlos Eduardo Pellegrino 08:30 as 10:00 h 2,0 

25/09/2020 Florestas e solos antrópicos Maria Julia Ferreira Doutoranda 10:15 as 12:00 2,0 

26/09/2020 SÁBADO SÁBADO SÁBADO SÁBADO 

27/09/2020 DOMINGO DOMINGO DOMINGO DOMINGO 

28/09/2020 Solos do Sul do Amazonas, fazendo uma Dr. Milton Campos (UFAM- 08:30 as 10:00 h 2,0 

28/09/2020 Uso de Leguminosas para recuperação de Dra. Maria do Rosário Lobato 10:15 as 12:00 2,0 

29/09/2020 Adsorção e uso de isotermas para obtenção de Dr. Luis Reynaldo Ferracciú 08:30 as 10:00 2,0 

TOTAL DE HORAS    41 

 

Manaus(AM), 15 de fevereiro de 2021. 

 

 

 
 

                                                                           
Assinatura do professor responsável 
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Disciplina: Solos da Amazônia 
Código: CFT 116 

Professor responsável: Dr. Newton Paulo de Souza Falcão e colegiado 
Período: 14/09 a 30/09/2020   Créditos: 04    Carga Horária: 60h 

Status: online 
 

AULAS PRÁTICAS 
(LABORATÓRIO, CAMPO, EXERCÍCIO) 

DATA ASSUNTO HORÁRIO Nº DE HORAS 

- Neste período não tivemos aulas práticas - - 

TOTAL DE HORAS    - 

 

 

Manaus(AM), 15 de fevereiro de 2021. 

 

 

 
 

                                                                           
Assinatura do professor responsável 

 


